
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 1.560/2014-CCG DE 3 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar EDUIZA PEREIRA SARMENTO do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.561/2014-CCG DE 3 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
relotar ELISÂNGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS, Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos Institucionais, a contar 
de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.562/2014-CCG DE 3 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/298170,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA TEIXEIRA RUIZ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Subchefi a da Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709540

PORTARIA: 1504/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora do Senhor Governador do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2014 
a 04/07/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709544

PORTARIA: 1520/2014CCG
Objetivo: Dar apoio na precursora da visita do Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709556

PORTARIA: 1521/2014CCG
Objetivo: Dar apoio logístico ao evento da Governadoria do 
Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte /PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541824323/DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2014 
a 04/07/2014
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2014 a 04/07/2014
52961533/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacionqal II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2014 a 04/07/2014
58191053/MÁRCIO PATRICIO LÚCIO CRUZ (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709564

PORTARIA N°1.536/2014-CCG,DE 02 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
 R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
da servidora, Benedita da Costa Maciel, concedidas através da 
Portaria nº 1.476/2014-CCG de 26/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.673 de 30/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710120

NÚMERO: 1
Assinatura: 01/07/2014
Valor: 5.455,52
Justifi cativa: Arts. 40, XI e 65, § 8º da Lei Federal n° 8.666/93. 
Acréscimo percentual de 7,85% (sete unidades e oitenta e cinco 
centésimos por centos)
Contrato: 6/2010
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709631

PORTARIA: 213/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193299/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709951

PORTARIA: 214/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623073/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 22/06/2014

5623022/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (TEN CEL 
QOPM) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710104

PORTARIA Nº 211/2014 – CMG, 02 DE JULHO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME Dias PERÍODO DE 
GOZO

MAJ  PM MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR 15 21/07/2014 a 

04/08/2014

CAP PM JOSE JOÃO DE AZEVEDO 
CORREA 30 05/07/2014 a 

03/08/2014

TEN PM JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO 
DA SILVA 30 02/07/2014 a 

31/07/2014

TEN PM SIMONE MORAES PLATINO DA 
SILVA 15 14/07/2014 a 

28/07/2014

SUB TEN PM ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA 30 01/07/2014 a 
30/07/2014

SUB TEN PM MARCO ANTONIO SOUSA DE 
OLIVEIRA 30 04/07/2014 a 

02/08/2014

SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL 30 01/07/2014 a 
30/07/2014

SGT PM CARLOS IVAN RODRIGUES DA 
SILVA 30 01/07/2014 a 

30/07/2014

SGT PM JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO 30 01/07/2014 a 
30/07/2014

CB PM AURELIO SILVA ARIAS 15 02/07/2014 a 
16/07/2014

SD PM AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA 
MATOS 15 17/07/2014 a 

31/07/2014

SD PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA 
BRITO 30 07/07/2014 a 

05/08/2014

SD PM JACINETE ALVES SAMPAIO 15 17/07/2014 a 
31/07/2014

SD PM AMANDA GAMA E GAMA 15 17/07/2014 a 
31/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de Julho de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710105

PORTARIA Nº 212/2014 – CMG,  02 DE JULHO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

LUCIENE SILVA NUNES 10 21/07/2014 a 
30/07/2014

PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS 
MARTINS 15 17/07/2014 a 

31/07/2014

MAURICIO JOSE DA COSTA LIMA 20 07/07/2014 a 
26/07/2014

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES 
BENTES 30 07/07/2014 a 

05/08/2014

AGENOR DOS SANTOS 30 01/07/2014 a 
30/07/2014

ANTONIA CARLA REIS DO COUTO 30 20/06/2014 a 
19/07/2014

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 30 04/07/2014 a 
02/08/2014

FERNANDO JOSE PENA FERREIRA 30 07/07/2014 a 
05/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de Julho de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


